索引号：
	11220000013544541J/2024-02092
	分类：
	安全生产监管;通知

	发文机关：
	吉林省住房和城乡建设厅
	成文日期：
	2024年07月18日

	标题：
	吉林省住房和城乡建设厅关于做好“安管人员”考核和下半年特种作业人员考核计划上报工作的通知

	发文字号：
	吉建安〔2024〕18号
	发布日期：
	2024年07月19日

吉林省住房和城乡建设厅关于做好“安管人员”考核和下半年特种作业人员考核计划上报工作的通知

吉建安〔2024〕18号

各市（州）建委（住房城乡建设局），长白山管委会住房城乡建设局，长春新区住房保障和城乡建设局，中韩（长春）国际合作示范区住房保障和城乡建设局，梅河口市住房城乡建设局、各县（市、区）住房城乡建设局，各有关建筑施工企业：

　　为严格“安管人员”和特种作业人员管理，确保从业人员持有效证件上岗，现将“安管人员”考核和下半年特种作业人员考核计划上报工作有关事项明确如下。

　　 一、“安管人员”考核

　　一是《建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员安全生产管理规定》（住建部令第17号）第五条明确：建筑施工企业“安管人员”应向省级住建部门申请安全生产考核。按照部令要求，结合工作实际，从即日起，由省住建厅统一组织“安管人员”安全生产考核，不再委托各市（州）组织。原则上每月安排一次，考试时间将在“安管系统”上公示。

　　二是申请参加安全生产考核的“安管人员”，应当具备相应文化程度、专业技术职称和一定安全生产工作经历，与受聘企业签订劳动合同，并经企业年度安全生产教育培训合格。在校大学生等非从事安全生产管理工作的人员不得申请安全生产考核。

　　三是为节约财政经费，申请到考场的考生严禁无故不参加考试。

　　 二、特种作业人员考核计划上报

　　一是各市（州）结合实际，拟订2024年度下半年特种作业人员考核计划，于7月22日前以正式文件报省住建厅备案。

　　二是各市（州）在组织特种作业人员操作资格考核前，要对考点理论场地和实操场地进行全面复核，对不满足考核条件的要及时变更考核地点。

　　三是各市（州）要督促培训机构按照大纲组织培训，健全规章制度，完善学员档案，确保培训质量，杜绝培训走过场、流于形式、弄虚作假。

　　 三、加强事中事后监管

　　一是参加考核的考生要严格遵守考场纪律，对存在违纪、替考行为的考生，要将相关违纪信息录入“吉林省建设工程安管人员管理系统”。

　　二是“安管人员”和特种作业人员延续、变更、注销等业务，在各市（州）建设行政主管部门或政务大厅办理。外省调入、本省调出业务在省政务大厅办理。对频繁办理“安管人员”和特种作业人员变更的建筑施工企业，各地要加大对其安全生产条件动态核查力度，对不满足安全生产条件的依法暂扣安全生产许可证。

　　三是各地要深入扎实开展安全生产资格证书涉假专项治理，严格落实“逢查必检证书”制度，严厉打击无证、持假证、无效证件上岗等违法违规行为。严厉打击中介机构倒卖、出租、出借或以其他形式非法转让“安管人员”和特种作业人员证书行为，涉嫌构成犯罪的要按规定移交相关部门处理。

吉林省住房和城乡建设厅

　　2024年7月18日